1 / 2

   令和６年１月 19 日

各 位

上場会社名   パ ラ カ 株 式 会 社

代表者     代 表 取 締 役  内藤 宗

(コード番号 4809)

問合せ先責任者 管 理 本 部 長 市川 克己

(ＴＥＬ 03-6841-0809)

（開示事項の経過）その他の関係会社の異動に関するお知らせ

令和５年 12 月 21 日に公表いたしました「その他の関係会社の異動に関するお知らせ」につい

て、令和６年１月 19日付で、当社の主要株主及び主要株主である筆頭株主の伊藤忠商事株式会社

が、以下のとおり、その他の関係会社に該当いたしましたので、お知らせいたします。

１．異動に至った経緯

当社は、令和５年 12 月 21日、伊藤忠商事株式会社より、当社の株主から当社普通株式 276,900

株を取得する契約を同日付で締結した旨の報告を受けました。当該契約に基づき、公正取引委員

会による審査を経て、令和６年１月 19 日に、当社の株主より伊藤忠商事株式会社に 276,900 株

の当社普通株式が譲渡されました。当該譲渡によって、伊藤忠商事株式会社が当社のその他の関

係会社に該当することとなりました。

２．伊藤忠商事株式会社の概要

（１） 名 称 伊藤忠商事株式会社

（２） 所 在 地 大阪府大阪市北区梅田三丁目１番３号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長ＣＯＯ 石井 敬太

（４） 事 業 内 容 総合商社

（５） 資 本 金 253,448百万円（令和５年９月 30日現在）

（６） 設 立 年 月 日 昭和 24年 12月１日

（７） 株 主 資 本 5,211,816百万円

（８） 総 資 産 14,169,687 百万円

（９） 大株主及び持株比率

（令和５年９月 30 日現在）

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 15.76％

EUROCLEAR BANK S.A./N.V. 8.47％

株式会社日本カストディ銀行（信託口） 5.28％

CP WORLDWIDE INVESTMENT COMPANY LIMITED 4.37％

日本生命保険相互会社 2.34％

株式会社みずほ銀行 2.15％

 2 / 2

SSBTC CLIENT OMNIBUS ACCOUNT 1.71％

STATE STREET BANK WEST CLIENT - TREATY 505234 1.68％

朝日生命保険相互会社 1.61％

JP MORGAN CHASE BANK 385781 1.26％

（持株比率は自己株式 132,484千株を控除して算出しております。）

（10）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資本関係 当社議決権の 19.61％を保有しております。

人的関係
伊藤忠商事株式会社 建設・不動産部門長の高坂勇介氏

が当社社外取締役に就任しております。

取引関係
令和３年８月 26 日付で資本業務提携契約を締結してお

り、不動産賃貸借・不動産売買等の取引があります。

３．異動前後における伊藤忠商事株式会社の所有する議決権の数及び議決権所有割合

 属性
議決権の数（議決権所有割合）

直接所有分 合算対象分 合 計

異動前

（令和５年９月 30日

現在）

主要株主である筆頭株主
20,102個

（19.61％）

－個

（－％）

20,102個

（19.61％）

異動後
主要株主である筆頭株主

その他の関係会社

22,871個

（22.31％）

－個

（－％）

22,871個

（22.31％）

（注）１．上記は令和５年９月 30日時点の株主名簿に基づき記載しております。

２．議決権所有割合は、異動前、異動後ともに議決権を有する株主の総議決権個数 102,517個に基づき、小数点以

下第３位を四捨五入しております。

４．今後の見通し

本件が当社の業績に与える影響については軽微でありますが、中長期的には当社の企業価値向

上に資するものと考えております。今後、適時開示が必要になった場合には、速やかにお知らせ

いたします。

５．開示対象となる非上場の親会社等の変更の有無等

該当事項はありません。

以上